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Abstrakt:

Cílem mé disertační práce je analyzovat, jakým způsobem gender operuje v

transnacionálních prostorech, a jaké to má dopady na prožívání mateřství a formování

nových genderových identit. Pokusím se popsat, jakým způsobem ukrajinské

transnacionální matky narativně konstruují a zvýznamňují své zkušenosti s

transnacionálním mateřstvím. Svou pozornost zaměřím také na sociální praktiky

transnacionální péče o děti a sociální podmínky ženské pečující migrace v České

republice.

Key Words: migration, gender, transnational motherhood, care work, reproductive

remmitences, Ukrainian female migrants in the Czech Republic

Abstract:

The aim of my dissertation is to analyze how gender operates in transnational spaces,

and what impacts it has on the experience of motherhood and the formation of new

gender identities. I will try to describe how transnational Ukrainian mothers narratively

construct and emphasise their experiences with transnational motherhood. I will also

focus my attention on the social practices of transnational motherhood and social

conditions of female care migration in the Czech Republic.
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1.Úvod

„Mothering is an activity, a project.“

/Barbara Katz Rothman, 1994: 154/

Když bylo mému synu Marcovi asi 6 měsíců, začala jsem kombinovat péči o malé

batole s mým zaměstnáním. Protože babička a dědeček žijí daleko, s kombinací

péče o dítě a práce mi intenzivně pomáhal můj manžel, který měl také flexibilní

typ zaměstnání, a proto jsme se mohli v péči o Marca střídat. V tomto období jsem

dokončovala výzkumný projekt o migraci v České republice, a musela jsem týden

intenzivněji psát. Hledala jsem způsoby, jak bych mohla tuto situaci dočasně

vyřešit. Má kamarádka mi doporučila „jednu velice spolehlivou paní Jekatěrinu z

Ukrajiny“ , která by mi mohla pomoci s úklidem a péčí o Marca během onoho

týdne. A tak jsem potkala Jekatěrinu. Byla to usměvavá energická pětatřicátnice,

která se při pohledu na Marca ihned rozněžněla. V oné něžnosti byl ale jakýsi stín

smutku. Pochopila jsem ho, až když Jekatěrina začala odkrývat svůj příběh.

Postupně jsem se dozvěděla, že Jekatěrinu na Ukrajině opustil její manžel, odešel

do Ruska a po neúspěšném pokusu o podnikání ji zanechal samu s třemi dětmi a

velkými dluhy. Aby je Jekatěrina splatila, musela odejít do zahraničí a doma nechat

své děti ve věku 2 , 9 a 11 let. Pro mě, jako čerstvou matku, bylo takové „opuštění“

dětí nepředstavitelné. A proto jsem se chtěla dozvědět více o tom, jak špatná musí

být situace na Ukrajině, která nutí ukrajinské matky migrovat bez svých dětí, a jak

prožívají své mateřství na dálku. Co pracovní migrace dává ukrajinským matkám, a

co jim bere? Jaká je cena transnacionálního mateřství? Právě z těchto důvodů jsem

se rozhodla, že o této problematice napíši svou disertační práci a pomohu odkrýt a

pochopit emociálně silné příběhy ukrajinských žen, které mezi námi žijí, uklízejí

naše domovy a pečují o naše děti. S Jekatěrinou jsme se sblížily, pomohla mi

proniknout do komunity ukrajinských žen a seznámila mě s prvními

transnacionálními matkami, s nimiž jsem spolupracovala na svém výzkumu.
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Při kontextualizaci dat z výzkumu jsem vycházela také z osobní participace na

následujících výzkumných projektech, ve kterých jsem byla spoluautorkou

závěrečných publikací: Integrace migrantů v České republice / IOM Praha 2004/,

Internal restrictions on czech labour market /CERGE EI, Praha 2006/ a Analýza

přistupů migrantů a migrantek na trh práce a ke vzdělávání /Gabal consulting

Praha, 2007/. Zvláště posledně jmenovaný výzkumný projekt mi byl nápomocný

při vlastní konceptualizaci disertační práce. Mohu říci, že až při „čtení“ těchto

kvantitativních dat jsem si uvědomila vysoký počet výskytu transnacionálního

rodičovství v prostředí ukrajinských migrantů a migrantek v České republice.1

Ukazují, že 70 procent Ukrajinců a Ukrajinek v ČR žije bez svých dětí. Tvoří tak

nejpočetnější skupinu transnacionálních rodičů, kteří žijí a pracují v České

republice . Zároveň „nepřesnost“ získaných kvantitativních dat ohledně zapojení

ukrajinských žen v placené práci pro domácnost mě přivedla k myšlence se na toto

téma ve svém výzkumu blíže zaměřit.

Cílem mé disertační práce je analyzovat, jakým způsobem gender operuje v

transnacionálních prostorech, a jaké to má dopady na prožívání mateřství a na

formování nových genderových identit. Pokusím se popsat, jakým způsobem

ukrajinské transnacionální matky narativně konstruují své zkušenosti s

mateřstvím. Svou pozornost zaměřím také na sociální praktiky transnacionální

péče o děti a sociální podmínky ženské pečující migrace .

V Teoretické části se budu věnovat konceptualizaci transnacionálního prostoru a

jeho zkoumání v sociální antropologii. Dále se budu věnovat kritické reflexi

současných teoretických konceptů genderových aspektů v migraci. Zaměřím se na

následující oblasti: a./gender a moc v procesu migrace, b./ gender a teorie sítí

/tzv.network theory ,c./ teorie domácností a aktérsky orientované teorie, d./ rodinu

a děti v procesu migrace, e./ gender a trh práce a konečně f./ koncept mateřství.

Samostatnou část práce věnuji charakteristice soudobé ukrajinské migrace v ČR a

1Termín transnacionální mateřství/resp.rodičovství/ používám pro specifickou formu mateřství,

kdy migrantské ženy žijí a pracují v zahraničí, a jejich deti zůstávají v krajině původu, co přináší

specifickou formu organizace nukleární rodiny /Sotelo a Avila , 1997/.
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reflexi migračních trendů pracovní migrace

V Metodologická části popisuji důvody, proč jsem se rozhodla využít biografická

vyprávění jako primární metodu v mém výzkumu /vedle zůčastněného pozorování

a semi-standardizovaných rozhovorů/. Na pozadí problematiky konceptualizace

transnacionální etnografie popisuji výhody a limity využití narativního materiálu

pro zvolenou výzkumnou otázku a reflexi genderu v migraci. Charakterizuji zde

nejen výzkumný vzorek zkoumaných žen, ale také interakci s mými

informátorkami během trvání výzkumu

Úvod empirické části práce věnuji kapitole Neviditelné ženy / analýza

genderového aspektu integrační politiky ČR/, kde se věnuji

„byrokratickým“polím a řádům, ve kterých operují mé aktérky. Svou pozornost

jsem zaměřila na to, jakým způsobem může migrační a integrační politika

ovlivňovat každodennost migrantek, a v konečném důsledku vést k dlouhodobému

odloučení od jejich vlastních dětí. Samotnou empirickou část disertační práce

jsem rozdělila na dva problémové okruhy. První okruh Biografické

konstrukce transnacionálního mateřství se dotýká prožívaní a strategie

mateřství, a proto v této části pracuji zejména s analýzami biografických vyprávění

v kombinaci s narativní analýzou materiálních objektů. V rámci analyzovaných

vyprávění jsem identifikovala narativní sujety, kterým jsem se posléze detailně

věnovala v následujících kapitolách: Ať se mají lépe než my /rozhodování o

migraci/, Migrace na zkoušku , Transgenerační mateřství aneb když jsou

babičky matkami a Konečně spolu aneb sloučení transnacionální rodiny.

Speciální pozornost jsem věnovala reprodukčním remitencím a komodifikaci

mateřství. Pokusila jsem se odpovědět na otázku, jaký význam pro konstrukci a

prožívání transnacionálního mateřství mají předměty a remitence, které posílají

transnacionální ukrajinské matky domů.

V druhém okruhu své práce jsem se věnovala analýze tzv. migrace péče, tedy

práce v domácnosti, kterou vykonávaly „mé“ ukrajinské migrantky. Pokusím se
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specifikovat tento druh práce a ukázat, k jakým sociálním interakcím a

genderovým nerovnostem během jejího výkonu dochází. Druhý tematický okruh

disertační práce se od první části odlišuje použitými metodami výzkumu, kdy jsem

kombinovala analýzu biografických vyprávění se semi-strukturovanými rozhovory

se zaměstnavatelkami ukrajinských žen.

Závěr disertační práce pod názvem Jaká je cena transnacionálního mateřství ?

věnuji shrnutí výsledků výzkumu a mých interpretací v kontextu stávajících

výzkumů transnacionálního mateřství.
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 2. Teoretická část

2.1. Koncept transnacionálního prostoru a jeho zkoumání v

sociokulturní antropologii


[…]


současnosti pracuje jako administrativní síla na jedné zahraniční ambasádě , během

víkendů pracuje jako prodavačka v obchodě s českým sklem. Původně učitelka v

mateřské škole.

Maria 38 let, 2 děti /ve věku 16, 15 /, nežije se svým manželem

V České Republice žije od roku 2002, pracuje jako uklízečka na živnostenský list.

Studovala střední průmyslovou školu, ale nikdy v oboru nepracovala.

Nina 31 let, 1 dcera / 13 let/, rozvedla se v během migrace

V České Republice žije od roku 2001, pracuje jako chůva a hospodyně /je fiktivně

zaměstnaná jako zaměstnankyně firmy rodiny, pro kterou pracuje/.Vystudovala

střední zdravotnickou školu, ale nikdy v oboru nepracovala.

Alissa 40 let, 2 děti / 20 a 12 let /, rozvedená

V České Republice žije od roku 2004, pracuje jako pomocná síla v restauraci a

„načerno“ jako uklízečka v domácnostech. V roce 2010 si do Prahy přivezla

mladšího syna Dimitrije. Původní profesí prodavačka, na Ukrajině se pokoušela

/neúspěšně/ s podnikat s bývalým manželem.
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Oxana 30 let, 1 dcera /9 let/, vdaná

V České Republice žije se svým manželem od roku 2004/. Pracuje jako uklízečka a

chůva. Původním vzděláním stavební projektantka, nikdy v oboru nepracovala.

Irina 31 let, 2 děti /syn 9 let a dcera 8 let/,vdaná

V České Republice žije i s manželem od roku 2006. Původním zaměstnáním

učitelka v mateřské škole. Pracuje jako hospodyně a chůva v jedné domácnosti

/fiktivně zaměstnaná v rodinné firmě/ .

Jekatěrina 32 let, 1 dcera/6 let/,

Do České Republiky přišla v roce 2006, pracuje jako uklízečka v hotelu, večer a

během víkendů pracuje načerno jako uklízečka a chůva v domácnostech. Po

skončení střední školy / obecního typu/ otěhotněla, a na Ukrajině nepracovala.

Yana 28 let, 1 syn /10 let/, svobodná matka

V České Republice žije od roku 2005. Pracuje jako chůva, večer a během víkendů

pracuje načerno jako uklízečka v domácnostech. Původní profesí zootechnička,

nikdy v oboru nepracovala.

Jelena 39 let, 1 dcera /19 let/, rozvedla se v průběhu migrace

V České Republice pracuje od roku 1999, pracuje jako uklízečka na

tzv.živnostenský list. Skončila střední průmyslovou školu, pracovala 1 rok v malé

fabrice na Ukrajině.

Nataša 37 let, 3 děti / 18, 17 a 15 let/, rozvedla se v průběhu migrace

V České Republice pracuje od roku 2002 , pracuje jako uklízečka na živnostenský

list. V České Republice se vdala a přivezla si k sobě nejmladší dceru Natalii, která

se odstěhovala ke svému českému příteli kvůli neshodám s „novou“ rodinou.

Původní profesí dámská krejčová.
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Tamara 32 let, 1 dítě /12 let/, vdaná

V České Republice žije s manželem od roku 2003, ke sloučení rodiny došlo po 4

letech pobytu v ČR. Pracuje v hotelu jako “koordinátorka úklídového servisu“, o

víkendech pracuje v domácnostech „načerno“. Původním zaměstnáním zdravotní

sestra, ale v oboru nepracovala.

Alina 40 let, 1 dcera /19 let/, vdova

V České Republice žije od roku 1999, ke sloučení rodiny došlo po 10 letech

pracovní migrace. Z pozice pomocné pracovné síly v restauraci se vypracovala až

na pozici sekretářky v ruské firmě, o víkendech dále pracuje jako uklízečka. Dcera

navštěvuje soukromou ruskou vysokou školu v Praze. Původně studovala vysokou

školu /pedagogického směru/, ale studium nedokončila.

Olga 30 let, 2 děti / synové 8 let a 7 let/, nežije se svým manželem.

V České Republice žije od roku 2007, pracuje jako číšnice a uklízečka. Původní

profesí zdravotní laborantka. Na Ukrajině byla nezaměstnaná, a nikdy v oboru

nepracovala.

Světlana 27 let, 1 dcera /7 let/, nežije se svým manželem.

V České Republice žije od roku 2008. Pracuje jako chůva, oficiálně je zaměstnaná

jako uklízečka ve firmě, kterou vede její zaměstnavatelka. Ve firmě také o

víkendech uklízí. Původní profesí zdravotní sestra, ale na Ukrajině nikdy v tomto

oboru nepracovala, byla nezaměstnaná.
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9.Analyzované dokumenty

Usnesení vlády ze dne 16.2.2009 č.183 ke Zprávě o realizaci Koncepce integrace

cizinců v r.2008

Usnesení vlády ze dne 17.března 2008 č.259 ke Zprávě o realizaci Koncepce

integrace cizinců

Usnesení vlády č.126 ze dne 21.2.2007 Zpráva o realizaci integrace cizinců v roce

2006 a návrh dalšího postupu

Usnesení vlády ČR č.5 ze dne 5.ledna 2005

Usnesení vlády ČR č.126 z 11.2.2004

Zásady koncepce integrace cizinců na území České republiky. In: Usnesení vlády

ČR č. 689 ze 7. 7. 1999

Migrační manifest 2007 , prezentovaný v Poslanecké sněmovně /15.listopadu

2007 /, autoři Čaněk M, Čižinský P., Jelínková M., Szepaniková A., Uhl P.

K projektu Výběr vysokokvalifikovaných zahraničních pracovníků byli

analyzované webové stránky projektu: www.imigrace.cz,www.praceprocizince.cz

a propagační a informační materiály, které vydala pražská pobočka Mezinárodní

organizace pro migraci /IOM Praha/.
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