**Fakulta humanitních studií**

**Vyjádření k disertační práci Mgr.Petry Ezzeddine**

**Ztráty a nálezy transnacionálního mateřství**

**(reflexe genderu v migraci )**

**Autorka posudku : PhDr.Jiřina Šiklová, CSc**

**Praha 2011.**

**Opravdu s potěšením jsem si přečetla práci magistry Petry Ezzeddine, která se zabývá velice aktuálním tematem z hlediska naší republiky i evropské tematiky migrace a zvláště migrace žen. Zaměřuje se na tematiku migrace z aspektu gender a změnami, v rodině a postavení matky, která odchází za prací do ciziny a stává se hlavní živitelkou svých dětí. Současně je zastupována ve své roli svou vlastní matkou, nebo tchyní. Domnívám se, že tato doktorská práce významem překračuje naše hranice a překračuje i akademickou oblast a měla by být brzo publikována v zahraničí, neboť tato tematika je či stává se mezinárodní tematikou.**

**Předloženou práci doporučuji k obhajobě a získání titulu PhD, právě za tuto práci považuji za oprávněné.**

**Metodika předložené práce odpovídá kritériím sociologického a sociálně psychologického výzkumu, vhodně kombinuje kvalitativní výzkum a metodu orální se sociologickým přístupem. Po výborném zpracování současných teorií o transnacionálním mateřství, tuto tematiku aktuálně**

spojuje s migračními trendy do České republiky, především s významností pracovní migrace z Ukrajiny a specifickými ženami na pracovním trhu a problémy transgeneračního mateřství a zcela odlišného postavení babiček ve společnosti, ve které se ženy stávají živitelkami.

Vedle tohoto základního vymezení a zvládnutí obecných otázek mizení hranic národních států v globalizovaném světě, kdy lidé žijí své životy v geograficky oddělených sociálních prostorech, které se nacházejí souběžně ve více státech, autorka přistoupila k empirické části. Tato empirická část na dobře vybraném a v předložené práci vymezeném a popsaném vzorku žen-matek ukazuje biografickou metodou životní příběhy žen z Ukrajiny, které pracují v ČR a současně mají své vlastní děti v původní své vlasti. Petra Ezzeddine svoji metodu doplňuje i zúčastněným pozorováním a metodou semi-strukturovaného rozhovoru. Uvědomuje si i obtíže takovéto metody, reflektuje i možnost, kdy by se měnila z role tazatelky a objektivní pozorovatelky v roli nechtěné psychoterapeutky a všechna tato „nebezpečí“ také uvádí a rozebírá. V metodologii projevuje autorka i výbornou znalost i úskalí biografické metody, kterou vymezuje na tzv. epizodickou biografii. Zaměřuje se u všech tázaných nejen na jejich rozhodování se pro pracovní migraci, ale i jejich ideové zdůvodnění rozhodnutí. Neodděluje tyto biografie od celku, naopak, obě oblasti se prostupují. Na výpovědích tázaných žen, ukazuje obecně sociálně psychologické problémy transnacionálního mateřství, včetně ideologizace těchto postupů ze strany tázaných žen. Popisuje i kvalifikační degradaci těchto žen, pracujících v ČR převážně jako „chůvy“, hospodyně nebo uklízečky a zařazuje to do obecných témat pracovního trhu z hlediska gender u nás i u migrantů- mužů- ze stejného státu. Zdůrazňuje jak funkci matek nahrazují babičky, které si tak na Ukrajině uchovávají svoji tradiční roli a jak matky pracující v ČR, reflektují a obhajují tyto změněné role. Vzorek, na kterém autorka dokumentuje i problémy a často vědomé či polovědomé výčitky, dokresluje různé přístupy i sebehodnocení i význam objektů zástupné péče v podobě darů a dárek a finanční podpory původní, orientační rodiny. Transnacionální matky v reprodukováných rozhovorech opakovaně zdůvodňují a obhajují- i když nejsou na to tážány- svoji volbu odejít od dítěte a pracovat v cizině. Autorka si všímá i postojů zaměstnavatelek těchto žen, což jsou zase české ženy, které u nich hledají stereotypní loajální až servilní femininitu „typickou“ prý pro Slovanky a porovnává to s muži- Ukrajinci zde pracujícími, tedy s gender stereotypy na obou stranách hranic.

Práce je náhledem i do všedního dne migrantek za prací, popisuje skupinové bydlení i dárky jako formu ospravedlnění odchodu žen od svých dětí. Současně zachycuje i některé postoje zaměstnavatelek těchto žen, které jsou taky matkami a někdy žárlí na to, že žena- Ukrajinka- která jim poskytuje péči a něhu za peníze, je jejich dětmi vstřícně přijímána. Platí je,

aby samy mohly jít pracovat a současně považují tyto placené chůvy za jakousi konkurenci. Tedy na obou stranách- jak na Ukrajině, tak na našem území je práce- zaměstnanost ženy mimo domov –překážkou náplně její role matky ? Tento problém je v předložené studii jen naznačen.Svůj význam v těchto postojích hraje i skutečnost, že obě skupiny žen, ty které jsou zde za prací, i ty, které je platí, žily či jsou významně ještě ovlivněny socialistickým hodnocením některých profesí ,tedy že v obou případech se jedná o postkomunistické státy.Víra, či spíše vsugerování si, že opětně se matky Ukrajinky sejdou se svými dětmi a obnoví tyto redukované vztahy a že svým dětem se touto formou obětují a zajišťují jim „lepší zítřek“, pomáhá řešit mnohé výčitky a negativní hodnocení odchodu žen. S tím souvisí i zveličování negativních jevů na Ukrajině.

Autorka Petra Ezzedine napsala významnou studii, v našem prostředí novátorskou a vypracovala ji způsobem, který je čtivý, objevený a stává se podnětem k dalšímu studiu těchto nových sociálních jevů.

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na obdobné práce a hodnotím ji jako vynikající .

Datum .....

Jiřina Šiklová